2024年 3月

番組審議会議事録

蕨ケーブルビジョン㈱

番組審議会

■ 開催日時 2024年 3月 21日 15時～

■ 開催場所 蕨ケーブルビジョン㈱本社 １F スタジオ会議室

■ 出席者（審議委員）高野治・青木祥夫・池田嘉弘

（CATV）矢野淳一郎・木下徹・青木和美・河野和弘・山家仁・高橋幸治

当番組審議会は放送番組審議会規定に基づき、放送番組基準及び自主放送番組編成基本

理念の精神を反映した審議を行った結果、下記の事項の改善及び対応を蕨ケーブルビジョ

ン㈱に要望するものである。

①

②

■2023年度 ウインクチャンネルタイムテーブル番組概要説明

■特集「防災ナビ」地震に備えよう 家具の固定 番組説明後、視聴

放送日時 2023 年 9 月 15 日～9 月 21 日 1 日 2 回 10：00～、20：00～

【趣旨】

いつ起こるかわからない様々な災害に備えるため、一人ひとりが

知っておきたい防災知識を蕨防災士会の監修のもとお伝えする。

【番組構成例】（番組尺 30分程度）

・メインテーマ

・レポート自主防災会（市内各町会が実施する防災訓練・取り組み紹介）

・蕨を守る消防団（蕨市消防団の団員紹介）

・ニュース（市内で行われた防災関連の催し紹介）

・やってみようシェイクアウト訓練（地震の際の安全確保行動を紹介）

・防災クイズ（防災に関する豆知識紹介）

■視聴後の意見・質問

（委員）番組が長かった。同じ内容が繰り返していたので少し飽きてしまう。

学校行事で見るものならこの内容でも良いがテレビで見るには展開があ

った方が良い。

（委員）ポイントの部分が何度も繰り返されていた。10分位でまとめてもいいの

ではないか

（委員）年配者向けなのか？子供向けなのか？はっきりさせた方がいい。

（委員）最後に「防災クイズ」があったが、番組の途中に入れた方がいい。

町会の講演で流すには良いと思う。

（委員）1週間で 14回の放送では、回数が多いと思う。

（委員）イラスト制作はきちんとできている。参考資料は出典も入れているので

しっかり制作されていると思う。

（委員）震災グッズを集めてグッズ紹介コーナーとして、プロから見た良いグッ

ズなどを紹介してもいいと思います。

■その他

視聴者を増やす活動を改めて実施してみてはどうか？

（委員）アナログからデジタルに変わりチャンネル番号が 9chから 11chに変わっ

たので改めて 11chを告知してみてはどうか？

（委員）市内で、新生活を始める方は 11chを見れば安心という位置づけになれる

ように。

（委員）データ放送でのゴミ出し曜日など見られるのでもっと活用頂けるように

市民へ告知してみてはどうか

（委員）防災無線が L 字で流れるのであれば、緊急地震速報も L 字で流れるとも

っと便利になると思います、検討をお願いします。

（委員）緊急時に強制的に 11chに代わり市民が必要な情報が流れるといいかもし

れませんね。また、電車が止まった時に、蕨駅の混雑状況が映像で見ら

れると需要があるかもしれないですね。

（委員）外国人向けの語学番組も需要があるかもしれません。ぜひ検討してみて

ください。

（委員）地元で困ったときには 11ｃｈを見ると解決するというチャンネルになれ

るように番組制作をお願いします。

以上